生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称  富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目
项 目 编 号  曲煤复〔2017〕5号
建 设 地 点  富源县大河镇
验 收 单 位  富源县大河镇金晶煤矿
2018 年 9 月 30 日
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目
	行业类别
	煤矿

	主管部门

（或主要投资人）
	会泽协合风力发电有限公司
	项目性质
	改扩建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	曲靖市水务局    曲水保许〔2017〕15号    2017年3月21日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号和时间
	/

	项目建设起止时间
	2017年5月至2018年9月

	水土保持方案编制单位
	陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司

	水土保持监测单位
	云南云一矿山工程有限公司

	水土保持施工单位
	富源县大河镇金晶煤矿

	水土保持监理单位
	江西省煤矿设计院

	水土保持设施验收报告编写单位
	曲靖骏辰科技有限责任公司

二、验收意见

	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）及《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97号）的相关规定，富源县大河镇金晶煤矿于2018年9月30日在富源县大河镇金晶煤矿主持召开了富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目水土保持设施验收会议。参加会议的有方案编制单位陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司，验收报告编制单位曲靖骏辰科技有限责任公司，施工单位富源县大河镇金晶煤矿，监测单位云南云一矿山工程有限公司，监理单位江西省煤矿设计院等代表共8人，会议成立了验收组（名单附后）。
验收会议前，监测单位于2017年6月开展了水土保持监测工作，并于2018年9月编制完成了该项目的《水土保持监测总结报告》。2018年7月委托曲靖骏辰科技有限责任公司编制了《富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目水土保持设施验收报告》。上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。建设单位和各参建单位对水土保持设施进行了自查初验，验收组及与会代表实地查看了工程现场的水土保持措施实施情况，查阅了技术资料，听取了各参建单位关于水土保持工作情况的汇报。经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：
（一）项目概况

富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目位于富源县城123度方向大河镇铜厂村委会境内，平距约20千米，行政区划属曲靖市富源县大河镇管辖。地理坐标极值：东经104°21′41″～104°22′07″、北纬25°32′50″～25°33′58″。
金晶煤矿始建于2000年3月，2001年投产，开采矿种为煤，开采方式为地下开采，生产规模为9万吨/年。本次改造为单独保留矿井，项目由富源县大河镇金晶煤矿负责组织建设，矿区范围由14个拐点坐标圈定，矿区范围面积0.9017平方公里，设计开采标高+1750米～+1500米，生产能力30万吨/年，矿井设计可采储量607.5万吨，矿井服务年限约14.5年。
建设内容：包括井巷工程和地面生产系统工程。井巷工程利用原主斜井改造为回风斜井，其余原井口全部关闭停止使用，同时新掘进主斜井及副斜井，地面生产生活系统保留原变压楼、办公楼，其余全部拆除重建消防冷却水池、瓦斯抽采泵房、通风机房配电间、油脂库、筛选楼、机械车间、器材库、坑木加工房、矿井水处理站、压风机房、储煤场及矸石周转场地、单身宿舍、联合建筑、门口值班室等；同时对原矿区道路进行改造为水泥砼路面。富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目主要由工业场地区、报废场地区、附属工程3部分组成，占地面积3.55公顷。
本项目已于2017年5月开工建设，于2018年9月地面工程建设完成，设备安装工程计划于2018年12月完成。地面设施总工期17个月；煤矿矿井服务年限约12.50年。项目概算总投资12119.00万元，其中土建投资1424.63万元；工程建设所需资金全部由建设单位自筹。
（二）水土保持方案批复情况

2017年3月21日，曲靖市水务局以“曲水保许〔2017〕15号”准予富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目水土保持方案的行政许可决定书。
（三）
水土保持监测情况
2017年6月,建设单位富源县大河镇金晶煤矿委托云南云一矿山工程有限公司承担本项目水土保持监测工作，工程建设期间，监测单位共开展了5次现场监测工作，布设了8个监测点位。施工期间没有出现过重大水土流失事件，并最终于2018年9月底编制完成了《富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目水土保持监测总结报告》，监测单位得出结论：本工程各项水土保持措施实施后，工程建设造成的各水土流失区域均得到有效治理和改善，工程施工过程中未产生明显的水土流失危害，已实施的水土保持设施运行正常，六项指标均达到防治目标值。

（五）验收报告编制情况和主要结论
2018年7月，建设单位委托曲靖骏辰科技有限责任公司承担了该项目的水土保持设施验收报告编制工作。曲靖骏辰科技有限责任公司通过查阅项目水保方案，施工、监理竣工决算资料、水土保持监测总结报告等资料，于2018年9月编制完成了《富源县大河镇金晶煤矿一号井机械化改造项目水土保持设施验收报告》。主要结论：本工程各项水土保持措施实施后，工程建设造成的各水土流失区域均得到有效治理和改善，工程施工过程中未产生明显的水土流失危害，已实施的水土保持设施运行正常，六项指标均达到防治目标值。
（六）验收结论

①、项目实际水土流失防治责任范围面积为为77.39公顷，包括项目建设区3.55公顷和直接影响区73.84公顷。

②、本项目建设过程中，基建期共产生土石方开挖5.92万立方米，产生原煤0.92万立方米直接销售，回填5万立方米（其中建筑垃圾直接回填0.06万立方米，矸石2.45万立方米，一般土石方2.49万立方米）矸石回填于原方案规划的转运场，实际该转运场不再转运矸石，而是直接进行覆土绿化。实际未产生弃渣。
③、在项目建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方案确定的防治措施，实施了排水、拦挡、植被恢复等措施。基本控制了项目区水土流失。实际完成措施工程量为：工程措施：浆砌石挡墙340秘，C20砼排水沟1200密，C20砼截水沟126密，沉砂池2口，表土剥离0.67公顷。工程量为剥离表土0.67公顷，土石方开挖774立方米，砼现浇354平方米，浆砌石972立方米；植物措施：植被恢复1.19公顷，绿化覆土3500米方面，种植爬藤800株，种植乔木2700株，播种草种111千克，苫盖2400平方米等，主要种植圆柏、圣诞树、爬山虎、格桑花、黑麦草等植草绿化；临时措施：土质排水沟1100米，编织袋挡墙100米，临时覆盖2400平方米。
④、本工程实际完成水土保持总投资为181.98万元，其中工程措施共计为927万元，植物措施43.72万元，临时措施5.61万元，独立费用33.80万元，基本预备费1.5万元，水土保持补偿费4.62万元。
⑤、本项目六项指标均达到或超过一级防治标准，部分指标超过方案防治目标值，其中：扰动土地整治率达到97.03%，水土流失总治理度达到97.50%，拦渣率达到99.90%，土壤流失控制比达到1.05，林草植被恢复率达到99.30%，林草植被覆盖率达到33.52%。
从现场效果及达标情况来看，本项目符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

验收组认为：建设单位依法编报了水土保持方案，履行了水土保持方案变更手续，落实了水土保持方案及批复文件确定的防治措施，完成了水土流失防治和治理任务；建成的水土保持设施质量合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，有效控制了项目区的水土流失；开展了水土保持监理、监测工作；运行期的管理维护责任落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。
（七）后续管护及要求

验收组要求下阶段需做好以下水土保持工作：

（1）定期对水土保持设施进行巡查，确保其功能正常发挥；
（2）加强植物措施的补植补种以及后期管护工作。
2018年9月30日

三、验收组成员签字表
[image: image1.jpg]= m&mmﬁn

NN RAEAREELT

RKRE
R RN
IH%H%I

T A 7

e R
!HHHEEE&E*ﬂK%M&&#EIH%HI

ﬁ&ﬁﬂ
g
|IIIIIH%HHHHHHHHIIIIIII!%EW%%I%HHHI

EZBE—TWIBBRAT

ZBE—TLIBRARAH

PAGE
7